
COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitanaà diià eeneiia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 82 DEL 30/12/2021

OGGETTO: REeISIONEà PERIODICAà DELLEà SOCIETÀà PARTECIPATEà DETENUTEà ALà 31à DICEMBRE
2020à -à ANNOà 2021.

L’annoà 2021à adidiì à 30à dielà meseà dii à Dicembre,à nellaà Salaà Consiliareà dielà Centroà Civicoà conà iniiioà alle
oreà 18.00,à 

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito à in à sediuta à ordiinaria à pubblica à dii à prima à convocaiione, à presiediuto à dia à Trevisan à Elisa,
Presidienteà dielà Consiglio,à conà laà partecipaiioneà dielà eiceà Segretarioà Comunaleà Balossià Dot.à Enrico
edià allaà preseniaà dieià seguentà suoià component:

Nominatvo Presenia Nominatvo Presenia
Sartoà Marco SI Finotoà Albertoà Fabio diaà remoto
Montsanoà eera SI Guglielminià Pierino SI
Doretoà Katuscia SI Battistutaà Diego SI
Perissinotoà Nicola SI Marchesanà Rocco SI
Ziaà Paolo SI Striulià Luciano SI
Cantaà Elisa diaà remoto Buosoà Arianna SI
Dià eeceà Daniela NO Miolloà Carlo SI
Trevisanà Elisa SI Basoà Linoà Antonio SI
Bravinà Rachele diaà remoto

Present:à 16à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à à Assent:à 1

Assessorià Esterni Presenia
Antelmoà Luca
Berardioà Giampietro
Munerotoà Mattia

SI
SI
SI

Scrutatorià diellaà sediuta:à à Marchesanà Rocco,à Miolloà Carlo,à Battistutaà Diego.

Haà assuntoà laà seguenteà dieliberaiione:



OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 -
ANNO 2021.

L’Assessore alle Attivi Produttev Mata Munerotov relaziona:

Alle ore 19.40 il Consigliere Daniela Di Vece rientra in aula.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i  commi  1  e  4  dell’arv.  20  del  D.Lgs.  n.  175  del  2016  “Tesvo  Unico  in  maveria  di  Socievi  a
parvecipazione pubblica – T.U.S.P.”v che recivano: 

“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche.”

1.  Fermo  quanto  previsto  dall'artcolo  24,  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  efeeuano
annualmente, con  proprio  provvedimento, un'analisi  dell'asseeo  complessivo  delle  società  in  cui
detengono partecipazioni, direee o indireee,  predisponendo, ove ricorrano i  presuppost di  cui  al
comma 2, un piano di riasseeo per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione. Faeo salvo quanto previsto dall'art. 17, c. 4, del  D  .  L  .   24 giugno
2014, n. 90, convertto, con modifcazioni, dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, le Amministrazioni che
non detengono alcuna partecipazione lo comunicano alla sezione della Corte dei Cont competente ai
sensi dell'artcolo 5, c. 4, e alla strueura di cui all'art. 15.”;   …

4.   In  caso  di  adozione  del  piano di  razionalizzazione,  entro  il  31  dicembre  dell'anno successivo  le
Pubbliche Amministrazioni approvano una relazione sull'aeuazione del piano, evidenziando i risultat
conseguit, e la trasmeeono alla strueura di cui all'artcolo 15 e alla sezione di controllo della Corte
dei Cont competente ai sensi dell'artcolo 5, comma 4.”.

Visve:

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 28 setembre 2017 atenve ad oggeto “Revisione
straordinaria delle partecipazioni pubbliche ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175. Ricognizione
2017.”;

➢ la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  64  del  26  notembre  2018  atenve  ad  oggeto
“Approvazione del Piano di Razionalizzazione delle Partecipazioni societarie del Comune di Caorle”;

➢ la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 18 dicembre 2019 ad oggeto “Revisione Periodica
delle Società Partecipate - anno 2019”;

➢ la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 21 dicembre 2020 atenve ad oggeto: “Revisione
periodica delle società partecipate - anno 2020”.

Etidenziavo che: 

➢ l’articolo 20 del T.U.S.P. pretede che le Amminisvrazioni Pubbliche debbano efetuare annualmenve
“un'analisi  dell'asseto  complessito  delle  socievi  in  cui  devengono  parvecipazioniv  direte  o
indirete”; 

➢  se ricorrono le condizioni pretisve dallo svesso comma 2 dell’arv. 20v le Amminisvrazioni detono
dismetere le relatite parvecipazioni atraterso “un piano di riasseto per la loro razionalizzazionev
fusione o soppressionev anche medianve messa in liquidazione o cessione”;
le  condizioni per le quali occorre procedere alla dismissione sono:
a) partecipazioni  societarie  che  non  rientrino  in  alcuna  delle  categorie  di  cui  all'artcolo  4 del

T.U.S.P. (fnalità consenttee)
be società che risultno prive di dipendent o abbiano un numero di amministratori superiore a quello

dei dipendent)



ce partecipazioni in società che svolgono atvità analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da ent pubblici strumentali)

de partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un faeurato medio non
superiore a un milione di euro)

ee partecipazioni  in società diverse da quelle costtuite per la gestone di  un servizio d'interesse
generale che abbiano prodoeo un risultato negatvo per quaero dei cinque esercizi precedent)

fe necessità di contenimento dei cost di funzionamento)
ge necessità di aggregazione di società avent ad oggeeo le atvità consentte all’artcolo 4.

Richiamavo l’arv. 4v commi 1 e 2v del T.U.S.P.:

 “Finalità perseguibili mediante l'acquisizione e la gestone di partecipazioni pubbliche.”:

1. Le Amministrazioni Pubbliche non possono, direeamente o indireeamente, costtuire società avent
per oggeeo atvità di produzione di beni e servizi non streeamente necessarie per il perseguimento
delle proprie fnalità isttuzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali
società.

2. Nei limit di cui al comma 1, le Amministrazioni Pubbliche possono, direeamente o indireeamente,
costtuire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento
delle atvità soeo indicate:
ae produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestone delle ret e
degli  impiant funzionali  ai  servizi  medesimi)
be progeeazione e  realizzazione di  un'opera pubblica sulla base di  un accordo di  programma fra
amministrazioni  pubbliche,  ai  sensi  dell'articolo  193  del  decrevo  legislatito  n.  50  del  2016)
ce  realizzazione  e  gestone  di  un'opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestone  di  un servizio
d'interesse  generale  aeraverso  un  contraeo  di  partenariato  di  cui  all'articolo  180  del  decrevo
legislatito n.  50 del  2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di  cui  all'articolo  17v
commi  1  e  2)
de  autoproduzione  di  beni  o  servizi  strumentali  all'ente  o  agli  ent pubblici  partecipant o  allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispeeo delle condizioni stabilite dalle diretve europee in materia
di  contrat pubblici  e  della  relatva  disciplina  nazionale  di  recepimento)
ee servizi di commieenza, ivi incluse le atvità di commieenza ausiliarie, apprestat a supporto di ent
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3v comma 1v letera a)v del
decrevo legislatito n. 50 del 2016.

Visti gli  “ Indirizzi  per  gli  adempiment relatvi  alla  Revisione  e  al  Censimento  delle  partecipazioni
pubbliche diramat dal Ministero per l’Economia e la Finanza” in base ai qualiv  in relazione all’ambivo
oggetto di applicazione del T.U.S.P.v l’analisi di cui all’arv. 20v comma 1v del T.U.S.P. è condota sugli
Enti atenti navura  socievariav  ai  sensi  dell’arv.  2247  e  seguenti del  Codice  Citilev  quindi  non
comprendendo i  Consorzi  in senso svretov né la Fondazione “Caorle  citi dello  Sporv”  né l’Azienda
Speciale “Don Moscheta”v se pur censive;

Davo ato quindi che la Retisione periodica riguarda le seguenti socievi parvecipave:

DENOMINAZIONE ENTE QUOTA DI PARTECIPAZIONE
A.S.V.O. AMBIENTE SERVIZI VENETO ORIENTALE S.P.A. 7v84%

A.T.V.O. S.P.A. 2v04%
CAORLE PATRIMONIO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE 100%

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.R.L. 10v52%
LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. 1v17%

VERITAS S.p.A. 1v744016%



Visve  le  schede  di  riletazione  delle  parvecipazioni  delle  Amminisvrazioni  Pubbliche  e  dei  loro
rappresenvanti presso organi di goterno di socievi ed Enti  arv. 17 D.L. n. 90/2014);

Visva l’allegava “Revisione periodica delle società partecipate della cieà di Caorle ex art. 20 T.U.S.P. anno
2021 e Relazione sullo stato di aeuazione della razionalizzazione 2020”v predisposva sulla base delle
indicazioni del MEF;

Ricordando le conclusioni della Retisione periodica delle socievi parvecipave della Citi di Caorle - Anno
2020 - Piano di razionalizzazione 2019v approtavo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21
dicembre 2020v come segue:

➢ “CAORLE PATRIMONIO S.R.L. IN LIQUIDAZIONE: Procedura di liquidazione ancora in corso)
➢ CONSORZIO  PROMOZIONE  TURISTICA  PROMOCAORLE  IN  LIQUIDAZIONE:  Procedura  di

liquidazione ancora in corso.”

Davo ato che le  due  procedure  di  liquidazione  sono  envrambe  concluse  alla  dava  di  adozione  del
presenve prottedimenvo: Consorzio Promozione Turistica PromoCaorle in Liquidazione ha concluso la
procedura il 17 dicembre 2019 e la Socievi Caorle Pavrimonio s.r.l. in liquidazione il 17 notembre 2021;

Riassunve le conclusioni riporvave nell’allegava Retisione Periodica - Anno 2021 come segue:

DENOMINAZIONE ENTE ESITO REVISIONE PERIODICA
A.S.V.O. S.P.A. manvenimenvo senza invertenti
A.T.V.O. S.P.A. manvenimenvo senza invertenti

CONSORZIO ARENILI CAORLE S.R.L. manvenimenvo senza invertenti
LIVENZA TAGLIAMENTO ACQUE S.P.A. manvenimenvo senza invertenti

VERITAS S.p.A. manvenimenvo senza invertenti

Richiamati:

➢ i principi di economiciviv efcaciav imparzialiviv pubblicivi e vrasparenza dell’azione amminisvratita
di cui all’articolo 1v comma 1v della Legge 07 agosvo 1990v n. 241 e s.m.i.;

➢ l’articolo  42v  comma 2v  del  Decrevo  Legislatito  18  agosvo  2000v  n.  267   T.U.E.L.)  e  s.m.i.v  che
atribuisce all’Organo consiliarev vra l’alvro: 
➢ le decisioni in merivo all’organizzazione dei pubblici sertizi  ed alla parvecipazione a socievi di

capivali  letera e);  
➢ l’onere  di  esprimere  indirizzi  da  ossertare  da  parve  delle  Aziende  pubbliche  e  degli  Enti

dipendentiv sottenzionati o sotoposti a tigilanza  letera g).

Tuto ciò premesso;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visva la sopra riporvava proposva di deliberazione e fata propria;

Davo  ato  che  l’argomenvo  è  svavo  pretentitamenve  sotoposvo  all’esame  della  verza  Commissione
consiliare in dava 27.12.2021v ai sensi dell’arv. 10 del tigenve Regolamenvo del Consiglio comunale;

Visti i pareri di regolarivi vecnica e convabile espressiv ai sensi dell’arv. 49v comma 1v del D.Lgs. n. 267 del
2000v in merivo alla presenve proposva di deliberazione;

Acquisivo  il  parere  fatoretole  di  legitmivi  del  Vice  Segrevario  Generalev  ai  sensi  dell’arv.  50  del
Regolamenvo generale sull’Ordinamenvo degli ufci e dei sertizi;



Preso ato della discussione invertenuvav per la quale si rintia al Processo terbale della seduva;

Con toti n. 14 fatoretoli e n. 3 asvenuti  Marchesanv Svriuli e Buoso)v  espressi per alzava di mano e
chiamava nominale per i Consiglieri presenti da removov

DELIBERA

1.  di  approtare  i  richiamiv  le  premesse  e  l’invera  narratita  quali  parti invegranti e  sosvanziali  del
dispositito;

2.  di approtare l’allegava “Revisione periodica delle società partecipate della Cieà di Caorle ex art. 20
T.U.S.P. anno 2021 e Relazione sullo stato di aeuazione della razionalizzazione 2020” con le risulvanze
iti riporvave;

3.  di  dare  mandavo  al  Setore  Segreveria  -  Afari  Generali  per  gli  adempimenti di  compevenzav  iti
compresa  la  vrasmissione  alla  Sezione  Regionale  Venevo  della  Corve  dei  Conti e  l’inserimenvo di
quanvo pretisvo nel porvale del MEF.

Inolvrev  taluvava  l’urgenza  imposva  dalla  tolonvi  di  concludere  vempestitamenve  il  procedimenvov
atuando quanvo prima il disposvo dell’articolo 20 del T.U.S.P.v  con ulveriore tovazionev espressa per
alzava di mano e chiamava nominale per i Consiglieri presenti da removov e toti n. 14 fatoretoli e n. 3
asvenuti  Marchesanv Svriuli e Buoso)v

DELIBERA

di dichiarare il presenve ato immediavamenve eseguibilev ai sensi dell’arv. 134v comma 4v del D.Lgs. n.
267/2000.

MMXXI-82



COMUNE DI CAORLE

Pareri

100

REVISIONE PERIODICA DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE DETENUTE AL 31 DICEMBRE 2020 -
ANNO 2021.

2021

Ufficio Segreteria - Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/12/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria - Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott. Andrea Musto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/12/2021Data

Parere Favorevole

Dott. Enrico Balossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatt il presente verbale che viene ctme appresst stttscritt ctn  rma diditalel

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Trevisan Elisa

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Baltssi Dttl Enrict

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Trevisan Elisa in data 27/01/2022
Balossi Enrico in data 25/01/2022


